
崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书              环境影响预测与分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 301 

 

  

图4.5-3  一期噪声预测叠加值分布图 

4.5.5.2 二期建成后全厂噪声污染预测结果 

（1）二期建成后全厂噪声源贡献值分析 

二期建成后全厂噪声源在评价范围内贡献值见表 4.5-8,贡献值预测结果图图

4.5-4。 

表4.5-8  二期噪声贡献值预测结果        单位：dB（A） 
[...]
物滤池首先被液体（吸收剂）有选择地吸收形成混合污水，气相转化为液相，为后续微

生物处理提供必要条件。当臭气通过生物滤池，有机物被生物膜表面的水层吸收后被微

生物吸附和降解，去除臭气中的氨、硫化氢等物质，从而降低臭气浓度，经生物滤池装

置处理后的尾气排放至大气环境中，净化再生的水被重复使用。根据《低湿度生物滤池

去除 NH3 和 H2S 的试验研究》，污水处理臭气经生物滤池处理的研究分析，生物滤池

可对 H2S 进气浓度为 15.7 mg/m3 的去除率达 98%， NH3 进气浓度为 100mg/m3的去除

率达 99%以上，对容积负荷 1.2kg/（m3·d）的 NH3 去可达 100%。本项目污水处理站恶

臭经生物滤池处理后，保守起见去除率取 80%，NH3 和 H2S 速率分别为 0.36kg/h 和

0.006kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相关标准要求，污水处理站采

用生物滤池除臭，经分析治理措施是可行的。 

6.2.7 烟囱设置合理性分析 

（1）排气筒高度合理性分析 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840 -1991）：排放各种

生产工艺过程中产生的气态大气污染物的排气筒，其高度一般不得低于15m。 

根据《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）：排气筒的最低高度不得低于 15m。 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）： 

①新污染源的排气筒一般不应低于15m。 

②排气筒高度除须遵守表列排放速率值外，还应高出周围 200 米半径范围的建筑



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书      环境保护措施及其可行性分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 389 

5m 以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%

执行。 

项目设置的烟囱高度均大于15m，且烟囱（排气筒）高出周围200m半径范围的建筑

5m以上，项目设置的烟囱高度均符合《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T3840 -1991）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）等标准要求。 

（2）排气筒出口烟气速度合理性分析 

烟气出口速度和排气筒出口直径的平方成反比，是影响烟气抬升高度的重要因素之

一。在烟气量为定值的情况下过高的烟气流速将不利于排气筒的安全和使用寿命，如果

烟气流速过低则可能造成烟气无法将粉尘带出而使排气筒底部的出现过多积灰。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-1991）中规定：新

建、改建和扩建工程的排气筒出口处烟气速度不得小于按照《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T3840-1991）计算出的风速 Vc 的 1.5 倍。 

Vc=V×（2.303）^（1/K）/Γ（1+1/K） 

K=0.74+0.19×V 

V—排气筒出口高度处环境多年平均风速； 

K—韦伯斜率。 

本项目污染源排放烟囱烟气出口速度按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》 （GB/T3840-1991）进行核算，集束烟囱等效内径根据各个烟囱横截面积之和计算

得出，计算结果见表 6.2-2。 

表 6.2-2  项目排气筒烟气速度计算结果一览表 

排气筒编号 排气筒 

标况烟气

流量

（Nm3/s） 

工况烟气

流量（m3/s） 

烟囱高

度 

（m） 

烟囱内径 

（m） 

Vs 

（m/s） 

1.5Vc 

（m/s） 

1-1# 2 台 300tds/d 碱回收炉 36.81  51.65  80 2.5 10.53 5.45 

2-1# 2×50t/h 燃煤锅炉 20.62  31.95  100 2.5 6.51 5.63 

4-1# 一期芒硝烘干系统 0.69  0.76  15 0.3 10.76 4.35 

5# 污水处理站 1.11  1.21  15 0.3 17.13 4.35 

1-2# 1200tds/d 碱回收炉 86.62  121.53  80 3.5 12.64 5.45 

2-2# 90t/h 燃煤锅炉 19.03  29.48  80 2.5 6.01 5.45 

4-2# 二期芒硝烘干系统 1.00  1.09  15 0.3 15.43 4.35 

6# 后加工车间 1.39  1.52  15 0.3 19.67 4.35 

 



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书      环境保护措施及其可行性分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 390 

项目烟囱出口处烟气速度大于按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T3840-1991）计算出风速 Vc 的 1.5 倍，符合标准的要求。 

6.2.7.1 臭气处理措施可行性分析 

根据工程分析可知，项目臭气污染源主要是：化学浆车间蒸煮系统、洗选系统、蒸

发站、苛化工段，碱回收炉。 

项目各生产工段臭气气体产生节点及污染防治措施见 2.2.1.14 章。 

（1）蒸煮、洗选、蒸发、苛化系统 

拟建项目硫酸盐木浆蒸煮采用连续蒸煮技术。黑液蒸发采用降膜式蒸发器，目设臭

气收集系统，包括高浓度不凝气（CNCG）系统、低浓度不凝气（DNCG）系统和汽提

气（SOG）系统三套处理系统，分别将蒸煮、洗涤及碱回收蒸发、燃烧、苛化过程中产

生的不凝气全部收集起来，高浓臭气和汽提气经处理后直接送到碱回收炉燃烧，低浓臭

气经碱液洗涤后送碱回收炉作二次送风。 

臭气收集系统均为密闭收集系统，通过控制收集风机，保证收集点位置为负压状态，

废气全部进行收集。封闭制浆车间、碱炉工段厂房，使其车间内部微负压，废气与全厂

低浓臭气经处理后一起作为碱回收炉二次风。为避免臭气处理系统事故时直接排放，在

碱回收炉北侧安装 1 套臭气焚烧器，在事故工况下，高浓臭气、低浓臭气通过臭气备用

焚烧器燃烧后排放，以避免臭气直接排空。 

（2）碱回收炉 

碱回收蒸发站来的浓度为 75%左右的浓黑液与补充芒硝混合后送碱炉燃烧，减少了

直接蒸发时产生的含硫臭气。蒸煮和蒸发等过程中产生的高浓度不凝气、低浓度不凝气、

汽提气中恶臭物质在碱回收炉中经充分燃烧，减少了恶臭物质的量，存在的少量恶臭物

质被碱回收炉中碱吸收，类比安徽华泰项目监测结果，碱炉烟气中总还原硫的浓度小于

0.01mg/m3。 

（3）二氧化氯制备间 

ClO2 气体在吸收塔被冷冻水吸收制成水溶液，不以气体形式贮存，发生泄漏排放的

可能性很小；且 ClO2 吸收塔尾气再通过冷凝器、涤气器进一步吸收后，确保二氧化氯

气体尽可能吸收，剩余 CO2 排空。采取以上措施后，二氧化氯制备间 ClO2 气体无组织

排放量很小。 



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书      环境保护措施及其可行性分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 391 

6.2.8 无组织粉尘治理措施 

（1）项目煤棚为半封闭式，煤棚内受环境气象条件影响不大，定期洒水以保持一

定水分，即可有效减少煤尘飞扬，基本不会对煤棚外产生不利影响。 

（2）原料堆场：技改后主要原料为三剩物及商品竹片，推土机、装载车在搬运、

运输时会产生一定量的扬尘，原料在经过皮带输送时也会产生少量的扬尘。由于皮带输

机送加盖防尘罩，所以产生的粉尘对外界影响不大。厂区加强绿化，堆场安装喷雾装置，

对运输车辆加盖篷布，车辆进场前要经过洗泥水池润湿轮胎，生产作业间隙及时清扫场

地等措施来进一步减少原料堆场扬尘影响。 

6.3 废水污染防治措施及其可行性分析 

6.3.1 一期废水处理措施 

6.3.1.1 污水处理工艺 

项目废水来源包括原料堆场及备料车间的洗涤废水、漂白废水、污冷凝水、抄纸废

水、生活污水等。其中一期技改后全厂废水利用原有污水处理站处理，工艺采用“ABR

＋卡鲁塞尔氧化沟＋气浮物化”处理工艺，废水处理工艺流程图见图 6.3-1。污水处理站

总处理能力 24000m3/d，处理能力完全可满足项目一期废水的处理需求，出水满足《制

浆造纸工业污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中的制浆和造纸联合生产企业标准

限值后排放至左江。 

均质池 ABR池 二沉池
卡鲁塞尔
氧化沟

初尘池 反应池

污泥缓冲池 污泥脱水机 污泥外运

剩余污泥

污泥回流

事故池

生产生活废水

气浮

污水 污泥
 

图6.3-1  一期废水处理工艺流程图 

 

ABR 池：ABR 即厌氧折流板反应器（Anaerobic BaffLted Reactor 简称 ABR）工艺

首先由美国 stanford 大学的 McCarty 等于 1981 年在总结了各种第二代厌氧反应器处理

工艺特点性能的基础上开发和研制的一种高效新型的厌氧污水生物技术。其主要工艺特



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书      环境保护措施及其可行性分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 392 

点有：①良好的水利条件：研究表明，ABR 的容积利用率要高于其他型式的反应器，

实际运行中可以将 ABR 看作由一系列混合良好的 CSTR 的串联反应器，因此就有较强

的处理能力；②ABR 具有对对生物固体良好而稳定的截留能力。反应器中 80%的生物

固体集中在上向流室内，在向流室内形成高浓度的污泥层。污泥具有良好的自身沉降性

能，可以在比较高的水力负荷下不会发生大量流失现象，从而保证整个处理过程的稳定

运作；③良好的颗粒污泥形成集微生物种群的分布，形成颗粒污泥的甲烷菌在 ABR 中

具有良好的分布，而在不同隔室中以优势种群存在。这种分布使 ABR 有较稳定而高效

的处理效率。CODcr 出去效率一般在 80%左右。综上，ABR 反应器具有构造简单、能

耗低、抗冲击负荷能力强、处理效率高等一系列优点。 

卡鲁塞尔氧化沟：卡鲁塞尔（CRROUSERL）氧化沟起源于荷兰 DHV 公司的

PASVEER 氧化沟，并在此基础上发展起来的好氧曝气技术。卡鲁塞尔（CRROUSERL）

氧化沟通过大量的工程实践经验的积累和对于水力形态的深入研究，已经形成一个完善

的水力系统。对于卡鲁塞尔系统工艺控制的核心是对表曝机运行状态和充氧量的控制，

这主要是以系统中溶解氧（DO）的含量为主要控制参数，同时通过流量、水温和 pH 等

进行二级调节，通过专用的卡控控制器而实现的。在线 DO 仪设置在变频调速表曝机下

游的一个特定距离上，并将测得的信号实时传送给卡控系统。根据与系统中所采用的

DO 设定值相比较，卡控系统会对表曝机的运行状态进行无级调整，以达到节能效果。 

污水进入卡鲁塞尔氧化沟处理单元，沟内的污水在卡鲁塞尔系统的表曝机 

（OXYRATOR）的搅拌、充氧、推流的作用下，呈“螺旋式推进”水流，作循环流动，

为活性污泥提供适宜的生长繁殖环境，从而充分的降解污水中的有机污染物。  

卡鲁塞尔氧化沟工艺特点： 

①采用专有的工艺及水力设计模型，氧化沟廊道采用椭圆型或圆形。 

②专门研制开发的高性能立轴表曝机的应用，使沟深达到或大于 5 米，从而大大的

减少了占地面积。而且表曝机固定在水面上，克服了转刷曝气的缺陷，减少大量的日常

维护工作。 

③表曝机在掺氧、搅拌、及混合推流三项功能上的能量分配与系统水力设计的最优

组合，加上专用的先进控制系统 CARcon 自动控制，保证了系统最低的能耗和最优的处

理效果。 



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书      环境保护措施及其可行性分析 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118     邮编：530007   

 393 

④由于 BOD5 负荷低，对进水水温、水质、水量的变动有较强的适应性，且污泥产

率低、成熟程度高，可减轻污泥处理的费用。 

⑤结构简洁，控制简单，工艺运行稳定可靠，去除率较高。 

本项目物化处理拟采用化学凝聚气浮法，气浮采用浅层离子气浮器。浅层离子气浮

是当前国际最新气浮技术在国内制浆造纸行业运用较广，其特点是采用“零速原理”，该

装置集反应、气浮、沉淀于一体，气浮池深度由传统 1.5～2.5m 减少至 0.4～0.6m，该

装置配以絮凝剂既可去除水中微细悬浮物，也可去除胶体物质。在絮凝剂作用下，压缩

表面双电层，降低界面 ζ 电位，经过吸附、搭桥、网捕等物理化学过程，使污水中悬浮

物、胶体物质及可絮凝的物质凝聚成团，然后进行固液分离。运行经验表明经该设备处

理后可以进一步降低 CODCr浓度及较大降低污水色度。 

6.3.1.2 污水处理工艺可行性分析 

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018），项目采取三级处

理处理工艺，各处理单元处理效率见表 6.3-1。 

表6.3-1  污水处理各单元处理效率 

序号 处理单元 处理效率 

一级

处理 
初沉池 

CODcr去除率为 15%~30%，BOD5 去除率为 5%~20%，SS 去除

率为 40%~55% 

二级

处理 
卡鲁赛尔氧化沟 

CODcr去除率为 70%~90%，BOD5去除率为 70%~90%，SS 去除

率为 70%~80% 

三级

处理 
气浮反应 CODcr去除率为 70%~90% 

  
